

Le Quotidien

Statistique Canada

Le mardi 15 octobre 2013

Diffusé à 8 h 30, heure de l'Est

Communiqués

Étude : Recherche et développement des organismes privés sans but lucratif au Canada, 2013 (perspectives) 2

Indice des prix des entrées dans l'agriculture, deuxième trimestre de 2013 4

Ventes de véhicules automobiles neufs, août 2013 6

Nouveaux produits et études 7



Communiqués

Étude : Recherche et développement des organismes privés sans but lucratif au Canada, 2013 (perspectives)

Les organismes privés sans but lucratif du Canada prévoient consacrer 144 millions de dollars à la recherche et au développement (R-D) en 2013, en hausse de 15,2 % par rapport aux dépenses de 125 millions de dollars prévues pour 2012.

En 2013, les organismes privés sans but lucratif ont l'intention d'exercer presque toutes leurs activités de R-D (97 % ou 139 millions de dollars) dans le domaine des sciences naturelles et du génie, les 5 millions de dollars restants devant être consacrés aux sciences sociales et humaines. La R-D en sciences médicales représente la composante la plus importante des dépenses prévues dans le domaine des sciences naturelles et du génie, atteignant 122 millions de dollars ou 85 % de l'ensemble de la R-D qui sera exécutée par les organismes privés sans but lucratif en 2013.

En 2011, soit l'année la plus récente pour laquelle on dispose de données sur les sources de fonds, le financement des activités de R-D des organismes privés sans but lucratif provenait en majeure partie des administrations provinciales (57 millions de dollars) et de l'administration fédérale (30 millions de dollars). Les 40 millions de dollars restants ont été fournis par les organismes privés sans but lucratif faisant de la R-D, des entreprises commerciales canadiennes, d'autres organismes privés sans but lucratif, d'autres sources canadiennes et des sources étrangères.

Les activités de R-D des organismes privés sans but lucratif ont représenté 1 241 employés équivalents temps plein en 2011, en baisse comparativement à 1 303 en 2010. Le nombre d'employés affectés à la R-D dans les organismes privés sans but lucratif a diminué considérablement par rapport au sommet de 2 250 atteint en 2006.

Le personnel affecté à la R-D est classé dans trois catégories professionnelles : les scientifiques et les ingénieurs; les techniciens et les technologues; les autres employés. En 2011, les scientifiques et les ingénieurs (515 employés équivalents temps plein) et les techniciens et les technologues (504 employés équivalents temps plein) représentaient ensemble 82 % de l'ensemble du personnel de R-D dans les organismes privés sans but lucratif. Après avoir atteint un sommet de 791 employés équivalents temps pleins en 2008, le nombre d'autres employés de R-D dans les organismes privés sans but lucratif s'est replié pour passer à 222 en 2011.

Les organismes privés sans but lucratif exerçant des activités de R-D peuvent financer d'autres organismes afin qu'ils exécutent des activités de R-D pour leur compte. En 2011, les organismes privés sans but lucratif ont versé 286 millions de dollars en financement à d'autres organismes pour des activités de R-D. La majeure partie de ces paiements ont également été faits dans le domaine des sciences naturelles et du génie (265 millions de dollars). Le domaine des sciences sociales et humaines a reçu 21 millions de dollars.

Note aux lecteurs

Les organismes privés sans but lucratif ne génèrent aucun revenu, profit ou autre gain financier. Aux fins de la mesure de l'exécution de la R-D, on entend par organismes privés sans but lucratif les organismes bénévoles de santé, les organisations philanthropiques privées et les instituts de recherches privés. Les organismes privés sans but lucratif qui sont contrôlés et financés par les administrations publiques (au moins 50 %) ou affiliés à des établissements d'enseignement supérieur sont exclus de la population observée. Les dépenses de R-D de ces organismes privés sans but lucratif exclus sont comprises dans les dépenses de R-D du secteur de l'administration publique et du secteur de l'enseignement supérieur.

Ces données ne sont pas offertes aux échelons provincial et régional.

Les estimations des organismes privés sans but lucratif en tant que secteur de financement dans les indicateurs des dépenses intérieures brutes en recherche et développement (DIRD) ne correspondent pas aux paiements versés par les organismes privés sans but lucratif pour la R-D exécutée par d'autres organismes. Les données sur les sources de fonds des DIRD sont identifiées par les secteurs qui effectuent la R-D. Dans certains cas, les organismes des secteurs qui exécutent de la R-D peuvent comprendre des fonds reçus d'organismes privés sans but lucratif contrôlés par les administrations publiques ou affiliés à des établissements d'enseignement supérieur et les attribuer aux données sur les sources de fonds de l'organismes privés sans but lucratif. Des écarts entre ces estimations peuvent également être attribuables à d'autres raisons, telles que des périodes de référence différentes pour l'exécution et le financement de la R-D, la couverture de l'enquête et le fait que les organismes faisant de la R-D peuvent ne pas indiquer avec exactitude les sources des fonds selon le secteur de financement.

Données offertes dans CANSIM : tableaux 358-0215 à 358-0218.

Définitions, source de données et méthodes : numéro d'enquête 4204.

Pour obtenir plus de renseignements, communiquez avec nous au 514-283-8300 ou composez sans frais le 1-800-263-1136 (infostats@statcan.gc.ca).

Pour en savoir davantage sur les concepts, les méthodes et la qualité des données, communiquez avec Alain Mbassegue (613-951-2011; alain.mbassegue@statcan.gc.ca), Division de l'investissement, des sciences et de la technologie.

Indice des prix des entrées dans l'agriculture, deuxième trimestre de 2013

L'Indice des prix des entrées dans l'agriculture n'a pas changé au deuxième trimestre, faisant suite à une hausse de 0,8 % au premier trimestre.

Les frais d'opération généraux (+0,8 %) ont contribué à la progression de l'indice, tandis que la machinerie et les véhicules automobiles (-0,5 %) ont contribué à la diminution trimestrielle.

L'indice a progressé dans les quatre provinces de l'Ouest et au Québec. La Saskatchewan (+0,6 %) et l'Alberta (+0,4 %) ont le plus contribué à la hausse de l'indice, laquelle a été partiellement contrebalancée par une diminution en Ontario (-1,2 %).

À l'échelle nationale, les prix des entrées dans l'agriculture se sont accrus de 0,8 % entre le deuxième trimestre de 2012 et le deuxième trimestre de 2013.

Les frais d'opération généraux (+4,4 %) ont le plus contribué au mouvement des prix d'une année à l'autre.

L'indice a progressé dans huit provinces entre le deuxième trimestre de 2012 et le deuxième trimestre de 2013. Les hausses observées au Québec (+2,5 %) et en Colombie-Britannique (+3,4 %) ont le plus contribué à la croissance de l'indice.

Note aux lecteurs

Pour en savoir plus sur la méthodologie, consultez la section « Définitions, source de données et méthodes » en cliquant sur le numéro d'enquête 2305 figurant ci-dessous.

Tableau 1
Indice des prix des entrées dans l'agriculture, selon la catégorie, Canada – Données non désaisonnalisées

	Importance relative ¹	Deuxième trimestre de 2012 ^r	Premier trimestre de 2013 ^r	Deuxième trimestre de 2013 ^p	Premier trimestre au deuxième trimestre de 2013	Deuxième trimestre de 2012 au deuxième trimestre de 2013
	%	(2002=100)			variation en %	
Total des entrées dans l'agriculture	100,00	144,4	145,5	145,5	0,0	0,8
Bâtiments	9,36	135,6	138,3	138,8	0,4	2,4
Machinerie et véhicules automobiles	19,27	147,4	150,1	149,3	-0,5	1,3
Frais d'opération généraux	15,33	139,4	144,4	145,5	0,8	4,4
Production végétale	23,17	168,9	164,3	163,7	-0,4	-3,1
Production animale	32,88	130,4	132,5	132,6	0,1	1,7

^r révisé

^p provisoire

1. L'importance relative est basée sur une moyenne des valeurs de production de 2002 à 2005.

Tableau 2
Indice des prix des entrées dans l'agriculture, total, par région géographique – Données non désaisonnalisées

	Importance relative ¹	Deuxième trimestre de 2012 ^r	Premier trimestre de 2013 ^r	Deuxième trimestre de 2013 ^p	Premier trimestre au deuxième trimestre de 2013	Deuxième trimestre de 2012 au deuxième trimestre de 2013
	%	(2002=100)			variation en %	
Canada	100,00	144,4	145,5	145,5	0,0	0,8
Est du Canada	44,21	140,1	142,5	141,6	-0,6	1,1
Terre-Neuve-et-Labrador	0,23	137,4	144,8	143,6	-0,8	4,5
Île-du-Prince-Édouard	0,99	134,1	135,9	134,0	-1,4	-0,1
Nouvelle-Écosse	1,15	136,8	141,5	139,7	-1,3	2,1
Nouveau-Brunswick	1,13	139,8	144,3	141,7	-1,8	1,4
Québec	16,24	136,2	139,0	139,6	0,4	2,5
Ontario	24,47	143,0	145,0	143,3	-1,2	0,2
Ouest du Canada	55,79	147,8	147,9	148,6	0,5	0,5
Manitoba	9,96	145,8	146,0	146,7	0,5	0,6
Saskatchewan	16,14	159,9	158,9	159,8	0,6	-0,1
Alberta	23,62	143,8	143,7	144,3	0,4	0,3
Colombie-Britannique	6,06	133,9	138,0	138,5	0,4	3,4

^r révisé

^p provisoire

1. L'importance relative est basée sur une moyenne des valeurs de production de 2002 à 2005.

Données offertes dans CANSIM : tableau 328-0015.

Définitions, source de données et méthodes : numéro d'enquête 2305.

Les données du troisième trimestre pour l'Indice des prix des entrées dans l'agriculture seront diffusées le 14 janvier 2014.

Pour obtenir plus de renseignements ou pour en savoir davantage sur les concepts, les méthodes et la qualité des données, communiquez avec nous au 514-283-8300 ou composez sans frais le 1-800-263-1136 (infostats@statcan.gc.ca), ou communiquez avec les Relations avec les médias au 613-951-4636 (ligneinfomedias@statcan.gc.ca).

Ventes de véhicules automobiles neufs, août 2013

Il est maintenant possible de consulter les données d'août sur les ventes de véhicules automobiles neufs.

Note aux lecteurs

Ces données sont sujettes à révision.

Données offertes dans CANSIM : tableau 079-0003.

Définitions, source de données et méthodes : numéro d'enquête 2402.

Pour obtenir plus de renseignements ou pour en savoir davantage sur les concepts, les méthodes et la qualité des données, communiquez avec nous au 514-283-8300 ou composez sans frais le 1-800-263-1136 (infostats@statcan.gc.ca), ou communiquez avec les Relations avec les médias au 613-951-4636 (ligneinfomedias@statcan.gc.ca).

Nouveaux produits et études

Il n'y a pas de nouveaux produits aujourd'hui.



Bulletin officiel de diffusion des données de Statistique Canada

Numéro au catalogue 11-001-X.

Publié tous les jours ouvrables par la Division des communications, Statistique Canada, Immeuble R.-H.-Coats, 10^e étage, section G, 100 promenade Tunney's Pasture, Ottawa, Ontario K1A 0T6.

Pour consulter *Le Quotidien* sur Internet ou pour s'y abonner, visitez notre site Web à l'adresse : <http://www.statcan.gc.ca>.

Publication autorisée par le ministre responsable de Statistique Canada. © Ministre de l'Industrie, 2013. Tous droits réservés. L'utilisation de la présente publication est assujettie aux modalités de l'entente de [licence ouverte de Statistique Canada](#) :

<http://www.statcan.gc.ca/reference/copyright-droit-auteur-fra.htm>